
DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
 

SEZIONE PERSONALE  

 

1 

 

 
 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 

La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021  
è pubblicata in data odierna all’Albo Telematico di  
questa Sezione dove resterà affissa  
per dieci giorni lavorativi. 
 
 
 

 
 
del Registro delle Determinazioni 
 
 

Codice CIFRA:  
 

OGGETTO: Indizione Avviso Pubblico per l’acquisizione di candidature per l’affidamento dell’incarico di 
Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze. 

 
L’anno 2022 addì ____________________________ in Bari nella sede della Sezione Personale, Via Celso 
Ulpiani, 10-Bari. 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE  
 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97. 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98. 
Visto l’art. 19 co. 6 del d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.  
Visto l’art 32 della legge 18/06/2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici. 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1518 del 31/07/2015 di adozione del modello organizzativo 
denominato “MAIA”, Modello Ambidestro per l’Innovazione della Macchina Amministrativa Regionale.  
Vista la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0””. 
Visto il D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021, avente per oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione 

Modello organizzativo “MAIA 2.0”, pubblicato nel BURP n. 15 del 28 gennaio 2021.  

Vista la deliberazione della Giunta regionale 30 settembre 2021 n. 1576 di proroga dell’affidamento 
dell’incarico di direzione ad interim della Sezione Personale al dott. Nicola Paladino. 
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”.  
Vista la DGR del 7 marzo 2022, n. 302 intitolata “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e 
di monitoraggio”.  
 
 
 
 
 
 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 
☐ Servizio Reclutamento 

e Contrattazione 

Tipo materia 
☐ PO FESR 2007-2013 

X Altro 

Privacy 
☐ SI 

X NO 

Pubblicazione integrale 
☐ SI 

X NO N. 1267 del 15/12/2022 

106/DIR/2022/01267   

15 dicembre  



DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
 

SEZIONE PERSONALE  

 

2 

 

 
 
 
Vista la Determinazione del 3 ottobre 2022, n. 30, con la quale il Direttore del Dipartimento Personale e 
Organizzazione ha conferito l’incarico di direzione ad interim del Servizio Reclutamento e Contrattazione 
al dott. Pietro Lucca. 
Vista la deliberazione n. 1413 del 17 ottobre 2022 avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni alla 
deliberazione di Giunta Regionale 07 dicembre 2020 n.1974 e succ. mod. e integr. - Istituzione 
Dipartimento “Protezione Civile e Gestione Emergenze” (E STRUTTURA SPECIALE).”. 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 434 del 25 ottobre 2022 avente ad oggetto “ 
Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. Ulteriori integrazioni e 
modifiche.”. 
Vista la relazione istruttoria del Dirigente del Servizio Reclutamento e Contrattazione.  
 
Premesso che: 
con Deliberazione del 7 dicembre 2020 n. 1974, la Giunta regionale ha adottato la Macrostruttura del 
Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale denominato “MAIA 2.0”, 
Atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza e della Giunta Regionale, 
e ha dato mandato alla Sezione Personale e Organizzazione di “espletare le procedure  di avviso pubblico 
finalizzate al conferimento degli incarichi, come specificati nell’allegato A),” parte integrante del citato Atto 
deliberativo, “di Direttore di Dipartimento e di Segretario Generale della Presidenza nonché degli incarichi 
relativi alle Strutture speciali equiparate a Dipartimento e a Sezione secondo l’iter previsto dall’art. 21 
dell’Atto di Alta Organizzazione”. 
Con Decreto del Presidente della Regione Puglia del 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 28 gennaio 2021 è stato emanato l’Atto di Alta Organizzazione della 
Presidenza e della Giunta Regionale “Adozione Atto di Alta Organizzazione - Modello organizzativo “MAIA 
2.0”.  
Con deliberazione n. 1413 del 17 ottobre 2022 avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni alla 
deliberazione di Giunta Regionale 07 dicembre 2020 n.1974 e succ. mod. e integr. - Istituzione 
Dipartimento “Protezione Civile e Gestione Emergenze” (E STRUTTURA SPECIALE).”, la Giunta regionale ha 
approvato il documento allegato n. 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
stesso, contenente le integrazioni alla Deliberazione di Giunta regionale n. 1974/2020 e succ. modif. ed 
integr. relativa alla istituzione del nuovo Dipartimento denominato “Protezione Civile e Gestione delle 
Emergenze” e della Struttura Speciale, equiparata a direzione di Servizio, denominata “Avviamento del 
N.U.E. e delle strutture territoriali di Protezione Civile” ed ha tra l’altro: 

 demandato al Dirigente della Sezione Personale di indire apposito Avviso pubblico di selezione ai 
sensi dell’articolo 21 comma 3 del DPGR n.22/2021, nonché ulteriore Avviso pubblico per la 
direzione della Struttura Speciale su specificata;  

 dato atto che il posto di Direttore del Dipartimento“Protezione Civile e Gestione delle Emergenze” 
non è compreso nella dotazione organica, che la durata dell’incarico è quella prevista dall’art. 23 
del DPGR 22/2021 per i Direttori di Dipartimento e che, ai fini retributivi, sarà equiparato agli altri 
Direttori di Dipartimento regionali;  

 dato atto che le modifiche organizzative indicate nel presente provvedimento avranno decorrenza 
dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, da parte del nuovo Direttore di 
Dipartimento;  

 dato indirizzo al Dirigente della Sezione Personale ed al Dirigente della Sezione Bilancio e 
Ragioneria di procedere a tutte le modifiche organizzative ed annotazioni di natura contabile di 
propria competenza conseguenti all’adozione del presente provvedimento e riportate in relazione 
alla istituzione del nuovo Dipartimento “Protezione Civile e Gestione delle Emergenze”;  

 
 
 



DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
 

SEZIONE PERSONALE  

 

3 

 

 
 

 dato atto, ai sensi dell’art.42, comma 2 , lett. h) , legge regionale 12 maggio 2004, n.7 (Statuto della 
Regione Puglia) che l’adozione degli atti di Alta Organizzazione come sopra approvati è di 
competenza del Presidente della Giunta Regionale.  

 
In esecuzione della citata Deliberazione n. 1473/2022 ed ai sensi dell’art. 21, comma 3, dell’Atto di Alta 
Organizzazione della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia, di cui al decreto del Presidente della 
Giunta regionale del 22 gennaio 2021, n. 22, si procede a bandire un avviso pubblico per l’acquisizione delle 
candidature per la nomina di Direttore del seguente Dipartimento ai sensi dell’art.  dello stesso Decreto:  

 Protezione Civile e Gestione Emergenze. 

 
Occorre procedere all’acquisizione di candidature per il conferimento dell’incarico 
precedentemente indicato.  

 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs. 196/03  
Garanzie alla riservatezza  

 
La pubblicazione del presente atto all’albo on line, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,  
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 

 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS. N. 118/2011 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 
 
La spesa riveniente dal presente provvedimento troverà  copertura nel redigendo Bilancio di Previsione  
della Regione Puglia 2023/2025. 
 

 D E T E R M I N A 
 
Per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. di indire, in esecuzione della Delibera n. 1413/2022 e del DPGR n. 434/2022, un avviso pubblico per 
l’acquisizione delle candidature per la nomina di Direttore del Dipartimento “Protezione Civile e 
Gestione Emergenze”; 

2. di approvare, conseguentemente, i seguenti atti: 

- n. 1 Avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per il conferimento dell’incarico di 
Direttore del Dipartimento come precedentemente indicato (All. 1); 

- n. 1 modello per la proposizione della candidatura (All. 2); 
- n. 1 modello per la dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante l’insussistenza di una 

delle cause di inconferibilità o di eventuali situazioni di incompatibilità di cui al d.lgs. 39 del 
08/04/2013 (All. 3); 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per estratto nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana, in versione integrale nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e nel sito 
istituzionale della Regione Puglia alla sezione “Concorsi/Bandi e Avvisi regionali”; 

 
 



DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
 

SEZIONE PERSONALE  

 

4 

 

 
 

4. di confermare che le candidature dell’incarico, come precedentemente citato, devono essere 
proposte, conformemente a quanto disposto nell’avviso allegato, a pena di esclusione, entro il 
termine perentorio di 30 (trenta) giorni decorrenti dalla data di pubblicazione nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana dell’estratto dell’Avviso pubblico per l’acquisizione di candidature 
per l’affidamento dell’incarico indicato al primo punto del dispositivo. 

 
 
Il presente provvedimento: 
 

 sarà pubblicato all’albo on line della Sezione Personale; 

 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 

 sarà trasmesso in copia all’Assessore al Personale e Organizzazione; 

 sarà trasmesso al Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 

 sarà disponibile nel sito istituzionale della Regione Puglia alla Sezione “Concorsi/Bandi e Avvisi 
regionali; 

 adottato in un unico originale è composto da n. 4 facciate, con n. 3 allegati. 
 

 
                                                                                                                                   dott. Nicola PALADINO 

 
 

 
 
 

Il sottoscritto attesta che il presente procedimento istruttorio affidatogli  è stato espletato nel rispetto 
delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 
Il sottoscritto attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati 
personali secondo la normativa vigente. 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
Reclutamento e Contrattazione 

dott. Pietro Lucca 

Pietro Lucca
15.12.2022
10:58:28
GMT+01:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


